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POSOUZENÍ VYUŽÍVÁNÍ NABÍZENÉ PŘEPRAVNÍ KAPACITY VHD V PRAZE – SPOŘILOVĚ

diplomová práce

květen 2015

Alena Stupková

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Posouzení využívání nabízené přepravní kapacity VHD v Praze –

Spořilově“ je analyzovat současný stav využívání kapacity dopravních prostředků PID na Spořilově a

na základě této analýzy navrhnout opatření, která mají za cíl přizpůsobit množství nabízené kapacity

velikosti poptávky po přepravě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spořilov, MHD, VHD, kapacita, linkové vedení, autobus, tramvaj

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Assessment of the Use of Offered Public Transport Capacity in

Prague – Spořilov“ aims to analyse the current public transport capacity use in the Sporilov locality.

Based on the analysis, the thesis suggests possible measures that could be adopted to adjust the

offered capacity to the actual demand for transport.

KEY WORDS

Spořilov, municipal public transport, public transport, capacity, lines layout, bus, tramway
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Seznam použitých zkratek

FD ČVUT České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

KB kloubový autobus

MB midibus

MHD městská hromadná doprava

OŠ odpolední špička

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

RŠ ranní špička

SB standardní autobus

VHD veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Pražský Spořilov byl založen za první republiky, v šedesátých letech minulého století byl poprvé

rozšířen a poté ještě jednou na přelomu let sedmdesátých a osmdesátých. Od sedmdesátých let

Spořilov trpí rozvojem automobilové dopravy. V těsném okolí Spořilova byly vybudovány tři

rychlostní komunikace, což koncem osmdesátých let vedlo k roztržení Spořilova na dvě části a také

k přeložce tramvajové trati a přesunutí smyčky Spořilov. Současná spořilovská smyčka byla otevřena

dne 1. 9. 1986. Uvedený den autorka vnímá jako den, kdy se výrazně zhoršila dopravní obsluha

Spořilova. Proto veškeré bádání začínají tímto rokem.

Předkládaná diplomová práce se zabývá posouzením využívání nabízené přepravní kapacity na

Spořilově. Téma bylo zvoleno s ohledem na autorčinu bakalářskou práci, která se nazývá Řešení

veřejné dopravy v oblasti Spořilova. Hlavním úkolem autorky je uskutečnění množství průzkumů a

následné vyhodnocení. Účelem je nejenom zjištění přesných dat, ale i trávení času v terénu, což

autorce pomůže lépe pochopit a popsat místní problematiku.

Výstupem této práce by měl být ucelený přehled využívání kapacit jednotlivých linek VHD, odborné

posouzení a případný návrh změn vedoucích ke zlepšení současného stavu.

Součástí práce je příloha, která dokumentuje vývoj linkového vedení v rámci Spořilova, a také přílohy

obsahující veškerá data z vlastních průzkumů.

Při tvorbě diplomové práce využívá autorka znalostí získaných lety studia na FD ČVUT, stejně jako

zkušeností nabytých za dvacet let života na Spořilově a dvacet pět let cestování veřejnou dopravou.
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2 Vymezení řešeného území

Spořilov je sídelní celek nacházející se v jihovýchodní části Prahy. Spadá pod katastrální území

Záběhlice, ale je součástí městského obvodu Praha 4, městské části Praha 4 a městského správního

obvodu Praha 4. Má rozlohu přibližně 205 ha a žije zde okolo 14 000 obyvatel. 1

Spořilov se skládá ze čtyř osídlených částí. Nejmenší oblastí jsou tzv. Hutě, které se nacházejí mezi

Hamerským rybníkem a nynější tramvajovou smyčkou. Další a architektonicky nejcennější částí je

Starý Spořilov, což je vilová čtvrť rozkládající se na většině západní části Spořilova. Na severním okraji

západní poloviny Spořilova se nalézá sídliště Spořilov I. Nejnovější oblastí Spořilova je sídliště

Spořilov II, které se rozkládá na východní polovině Spořilova.

Spořilov je charakteristický svým atypickým tvarem územím. Jak je vidět na obrázku 1, skládá se

z několika částí zástavby, které je možno obsluhovat veřejnou dopravou pouze z obvodu. Tmavě

zelenou barvou jsou vyznačeny plochy s vysokopodlažní zástavbou, tj. bytovými domy. Světle zelenou

barvou jsou vyznačeny plochy s nízkopodlažní zástavbou, tj. vilky a rodinné domy.

Obrázek 1 – Situace Spořilova; zdroj mapového podkladu: mapy.cz

1
STUPKOVÁ, Alena. 2013. Řešení veřejné dopravy v oblasti Spořilova. Praha. Bakalářská práce. ČVUT v Praze
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Obrázek 2 zobrazuje schéma Spořilovských komunikací s provozem VHD. Tramvaje jsou provozovány

na tramvajové trati, která vede ze severu ulicí Chodovskou a před křižovatkou s Jižní spojkou zahýbá

na samostatné těleso, kudy vede až k sídlišti Spořilov II. Autobusy projíždějí ulicemi Sliačská,

Severozápadní I, Severovýchodní I, Severní I, Severní XI, Hlavní, Lešanská, Na Chodovci a

Senohrabská.

Obrázek 2 – Schéma komunikací s provozem VHD na Spořilově; zdroj mapového podkladu: mapy.cz

Nepřehlednost linkového vedení VHD v této oblasti pramení z historického vývoje zástavby a také

z geografické polohy Spořilova vůči trase metra C. Historickým vývojem se míní výstavba Spořilovské

spojky a s tím spojenou přeložku tramvajové trati. Spořilovská spojka rozdělila Spořilov na dvě části,

jejichž jediných přímým silničním spojením je most v ulici Hlavní. Spojení ulic Na Chodovci a

Severovýchodní I na severním okraji Spořilova nebylo zachováno. Tramvajová smyčka byla přesunuta

z tehdejšího Bratislavského náměstí do současné polohy na rohu ulic Na Chodovci a U Mlýna, čímž

ztratila na atraktivitě.

Problematika polohy Spořilova vůči trase metra C spočívá v blízkosti tří stanic metra, přičemž nelze

jednoznačně rozhodnout, ke které by měla autobusová doprava primárně směřovat. Těmito
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stanicemi jsou stanice Roztyly, Kačerov a Budějovická. Roztyly jsou Spořilovu nejblíže a mají poměrně

přehledný terminál s krátkými přestupními vazbami. V jejich přímém okolí se ale nachází málo cílů

cest, navíc jsou z pohledu Spořilova položeny příliš jižně, což je při cestě do centra Prahy geometricky

nevýhodné. Kačerov leží západně od Spořilova, což je při cestě do centra výhodnější, je ale

vzdálenější. V jeho neprospěch svědčí nácestná autobusová zastávka v Michelské ulici, která leží

mimo terminál. Při přestupu z metra na autobus cestující podstoupí složitý přestup se ztraceným

spádem. Stanice Budějovická je z těchto tří stanic Spořilovu nejdále, jedná se ale o centrum Prahy 4

obsahující množství občanské vybavenosti.

Na Spořilově se v linkovém vedení již tradičně objevují dva závleky. Pro účely této práce byly nazvány

jako velký a malý závlek. Název malý závlek označuje jev, kdy trasa linky vede ze severu od Teplárny

Michle do zastávky Spořilov v ulici Severní I a následně pokračuje ulicí Hlavní do zastávek Hlavní a

Sídliště Spořilov, kde se spoj otočí a zamíří zpět do zastávky Hlavní a dále přes zastávky Lešanská a

Nad Pahorkem na Roztyly. Malý závlek je tradičně jednosměrný. V minulosti spoje jedoucí tímto

závlekem nezastavovaly v zastávce Hlavní ve směru Sídliště Spořilov.

Název velký závlek označuje jev, kdy trasa linky vede Hlavní ulicí, zde spoje zastavují v zastávkách

Starý Spořilov, Roztylské náměstí a Lešanská. Následně spoje odbočují do ulice Na Chodovci, kterou

celou projedou, čímž obslouží zastávky Spořilov, Spořilov a Měchenická. Poté spoj pokračuje ulicí

Hlavní, kde zastaví v zastávkách Sídliště Spořilov a Hlavní. Následují zastávky Lešanská v ulici Lešanské

a Nad Pahorkem. V minulosti linky projíždějící tímto závlekem pokračovaly na Roztyly, čímž plnily

funkci napaječe metra. V současné době linka, která obsluhuje velký závlek, pokračuje na zastávku

Chodovec a dále na Jižní Město.


[…]


UŽŠÍ VÝBĚR OBDOBÍ: max. 3-hodina SPOJE NA ÚSECÍCH: spoje linky

VYBRANÉ OBDOBÍ: celá linka

Vavřenova 0 35

Jílovská 10 52

Sídliště Novodvorská 0 46

Novodvorská 13 39

Sulická x 1 4

Zálesí 8 43

Višňová 18 22

Nad Havlem 4 34

Kačerov 159 96

V Zápolí 8 14

Depo Kačerov 24 14

Severozápadní 21 7

Spořilov 32 21

Lešanská 22 5

Na Pahorku 17 8

Chodovec 21 5

Chodovská tvrz 13 20

Mokrá 23 14

Šperlova 17 27

Brechtova 24 69

Prašná 7 70

Modrá škola 164 1

Háje 31 17

Horčičkova 35 0

Jižní Město 7 0

Graf rozboru zatížení vybrané linky (Sestava 12)

nástup

SMĚR ZPĚT

Zastávka

Výstup Nástup
výstup

C62

PRŮZKUM: LINKA: 213

SLOŽKY: všechny ÚSEK: celá linka

DATUM PRŮZKUMU: 21.10.2009 VARIANTY CHR.: podle linkového seznamu

DNY V TÝDNU: středa OBSADITELNOST: ve špičce

ZVOLENÉ OBDOBÍ: celý den NABÍDKA: den akce

UŽŠÍ VÝBĚR OBDOBÍ: max. 3-hodina SPOJE NA ÚSECÍCH: spoje linky

VYBRANÉ OBDOBÍ: celá linka

Želivského 356 1475

Želivského 623 1475

Bělocerkevská 671 1475

Slavia 969 1475

Bohdalec 939 1475

Chodovská 988 1475

Spořilov 960 1475

Lešanská 889 1416

Na Pahorku 871 1416

Chodovec 877 1416

Chodovská tvrz 867 1416

Litochlebské náměstí 809 1416

Opatov 849 1416

Ke Kateřinkám 728 1416

Metodějova 562 1416

Háje 304 1416

Horčičkova 81 1475

Jižní Město 0 0

Graf rozboru zatížení vybrané linky (Sestava 12)

nabídka
Poptávka Nabídka

Zastávka

SMĚR TAM

poptávka
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PRŮZKUM: LINKA: 213

SLOŽKY: všechny ÚSEK: celá linka

DATUM PRŮZKUMU: 21.10.2009 VARIANTY CHR.: podle linkového seznamu

DNY V TÝDNU: středa OBSADITELNOST: ve špičce

ZVOLENÉ OBDOBÍ: celý den NABÍDKA: den akce

UŽŠÍ VÝBĚR OBDOBÍ: max. 3-hodina SPOJE NA ÚSECÍCH: spoje linky

VYBRANÉ OBDOBÍ: celá linka

Jižní Město 30 1475

Horčičkova 317 1475

Háje 406 1534

Metodějova 597 1534

Ke Kateřinkám 869 1475

Opatov 792 1534

Litochlebské náměstí 807 1534

Chodovská tvrz 856 1534

Chodovec 797 1534

Na Pahorku 808 1534

Hlavní 865 1534

Spořilov 948 1593

Teplárna Michle 897 1534

Chodovská 871 1534

Bohdalec 872 1593

Slavia 682 1593

Bělocerkevská 657 1593

Želivského 0 0

Graf rozboru zatížení vybrané linky (Sestava 12)

nabídka
Poptávka Nabídka

Zastávka

SMĚR ZPĚT

poptávka
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PRŮZKUM: LINKA: 213

SLOŽKY: všechny ÚSEK: celá linka

DATUM PRŮZKUMU: 21.10.2009 VARIANTY CHR.: podle linkového seznamu

DNY V TÝDNU: středa OBSADITELNOST: ve špičce

ZVOLENÉ OBDOBÍ: celý den NABÍDKA: den akce

UŽŠÍ VÝBĚR OBDOBÍ: max. 3-hodina SPOJE NA ÚSECÍCH: spoje linky

VYBRANÉ OBDOBÍ: celá linka

Želivského 0 338

Želivského 12 250

Bělocerkevská 62 92

Slavia 121 394

Bohdalec 88 56

Chodovská 85 154

Spořilov 120 87

Lešanská 71 49

Na Pahorku 70 51

Chodovec 77 70

Chodovská tvrz 74 69

Litochlebské náměstí 95 55

Opatov 300 389

Ke Kateřinkám 280 113

Metodějova 325 120

Háje 310 121

Horčičkova 304 3

Jižní Město 82 0

Graf rozboru zatížení vybrané linky (Sestava 12)

nástup

SMĚR TAM

Zastávka

Výstup Nástup
výstup
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PRŮZKUM: LINKA: 213

SLOŽKY: všechny ÚSEK: celá linka

DATUM PRŮZKUMU: 21.10.2009 VARIANTY CHR.: podle linkového seznamu

DNY V TÝDNU: středa OBSADITELNOST: ve špičce

ZVOLENÉ OBDOBÍ: celý den NABÍDKA: den akce

UŽŠÍ VÝBĚR OBDOBÍ: max. 3-hodina SPOJE NA ÚSECÍCH: spoje linky

VYBRANÉ OBDOBÍ: celá linka

Jižní Město 0 30

Horčičkova 1 299

Háje 86 173

Metodějova 100 297

Ke Kateřinkám 47 363

Opatov 384 283

Litochlebské náměstí 115 128

Chodovská tvrz 132 180

Chodovec 157 102

Na Pahorku 83 105

Hlavní 73 118

Spořilov 46 94

Teplárna Michle 79 27

Chodovská 54 24

Bohdalec 101 83

Slavia 231 71

Bělocerkevská 72 47

Želivského 651 0

Graf rozboru zatížení vybrané linky (Sestava 12)

nástup

SMĚR ZPĚT

Zastávka

Výstup Nástup
výstup