I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení nabízené přepravní kapacity v Praze – Spořilově
Jméno autora: Bc. Alena Stupková
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní/Ústav dopravních systémů
Katedra/ústav: K612
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Pušman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FD ČVUT, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá svým obsahem diplomové práci.

Splnění zadání A
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání a cíle diplomové práce byly splněny, dílo je optimálně strukturováno.

Zvolený postup řešení A
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení tématu diplomové práce vychází ze zadání, kdy v úvodu práce jsou vytipovány zásadní nedostatky v dopravní obsluze a jsou stanoveny cíle, které jsou v návrhové části splněny.

Odborná úroveň B
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti je práce na akceptovatelné úrovni. Místy se objevují pouze drobné nepřesnosti, případně chybějící doplnění určitých postupů, například v kapitole 3.1. při postupu výpočtu teoretického intervalu se zaokrouhuje na nejbližší nižší hodnotu ze standardizovaných intervalů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z pohledu jazykové stránky je práce rovněž na dobré úrovni, pouze se místy vyskytují drobné překlepy či chybějící slovíčka. U grafů s výsledky přepravních průzkumů v kapitole 7 (vyhodnocení současného stavu) by bylo vhodné v popisku uvádět i časové období, kterému konkrétní graf odpovídá a které je uvedeno pouze v předchozím textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka práce čerpala z poměrně rozsáhlého počtu zdrojů, které byly v diplomové práci optimálně využity.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce prezentuje možnosti zlepšení dopravní obsluhy oblasti Spořilova, který se nachází na území městské části Praha 4. Řešení této lokality je od zahájení výstavby Spořilovské spojky dálnice D1 a Jižní spojky v první polovině osmdesátých let minulého století do současnosti pro projektanty VHD velkým oříškem. Předložená diplomová práce nabízí poměrně zásadní změnu koncepce dopravní obsluhy včetně souvisejících nutných stavebních úprav.

Jednou z takovýchto úprav by jistě byla nutnost zásadním způsobem zrekonstruovat tramvajovou trať v úseku, který je pojížděn i autobusy, včetně připojovací komunikace u tramvajové smyčky Spořilov. Rovněž bude nutné nalézt optimální řešení dopravního režimu u křížení tramvaj - autobus u této tramvajové smyčky.

Dále by bylo vhodné v rámci vyhodnocení realizovaných průzkumů (kapitola 7) ještě některé doplnit, zejména opačné směry v ranní a odpolední špičce pracovního dne na linkách 118 a 170, kdy například v odpolední špičce ve směru Budějovická - Brumlovka dosahují stupně obsazenosti velmi vysokých hodnot.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splnila své zadání jak z hlediska analýzy stávajícího stavu, tak z pohledu navrhovaných opatření. K tématu bych měl pouze dvě otázky. **Nejprve bych se zeptal v rámci kapitoly 7 - vyhodnocení průzkumů, proč byla autorkou volena pro porovnání výsledků z let 2009, 2012 a 2015 právě relativní obsazenost spojů.** Například autorkou pojmenovaný tzv. „Velký závlak“ přes zastávku Měchenická byl obsluhován v letech provádění průzkumu 2009 a 2012 autobusy se standardizovanou kapacitou 60 osob, ovšem v roce 2015 midibusy s kapacitou 30 osob. Z grafu je patrné, že tím relativní obsazenost vzrostla, ovšem celkově toto budí dojem, že místy až dvojnásobně vzrostl počet cestujících, což není pravda. **Druhý dotaz směřuje k návrhové části a týká se především linek 118 a 170.** Zajímalo by mne, jak by byly řešeny proklady obou linek v oblasti jednosměrného provozu linky 170 na Kačerově v obdobích večera a víkendu, kdy je zároveň nutné zachovat návaznosti na metro v zastávce Budějovická a dále jak vyřešit úbytek kapacity zrušením linky 170 na Jižním Městě v zastávkách Šperlova, Brechtova a Donovalská. V těchto zastávkách by zůstala ve vazbě na metro C Háje pouze linka 197 při intervalu 15 o víkendech a večerech a důsledkem bude to, že bude návaznost pouze na každé druhé metro ve stanici Háje. Toto sice na první pohled s oblastí Spořilova nesouvisí, ale provozně jsou to spojené nádoby.

Obecně lze s velkou částí navrhovaných změn souhlasit. Kromě již zmíněných linek bude také nutné prověřit a vyhodnotit ztrátu některých přímých spojení (Roztyly - Choceradská), a nebo přestupní vazby v nově pojmenované zastávce Severovýchodní směrem z centra (118 vs. 136 a 213).

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji klasifikačním stupněm **B**.

Datum: 13. června 2015

Podpis:
Ing. Petr Chmela